
Determinazione del Settore Amministrativo nr. 74 del 24/09/2019 

COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Cal. 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 

 
 

 

 

 

 

 

Reg. Generale 
 

n. 323 del 14.11.2019 
 

 

Reg. di Settore 
 

n. 74 

 
 

 

 

Settore Amministrativo 
 

 

      

Determinazione nr. 74 del 24/09/2019 Registro di Settore 

 

 

      

   Oggetto: Impegno di spesa per fornitura libri di testo agli alunni residenti in Sinopoli frequentanti  

                    la scuola primaria a.s. 2019/2020. 
 

Il Responsabile del Settore  
 

Premesso che: 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai Responsabili dei Servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• con Decreto della Commissione Straordinaria n. 3 del 29/08/2019 è stata attribuita al sottoscritto 

la responsabilità del Settore Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio 2019 ed il bilancio pluriennale per il periodo 2019/2021; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 

delle risorse ai responsabili dei settori (PEG 2018);  

Visti: 

• la Legge n. 719 del 10.08.1964 “Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole 

elementari”;  

• l'art.156, comma 1 del D.Lgs. n. 297/1994 che prevede per gli alunni delle scuole elementari 

statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, la fornitura gratuita dei libri di 

testo da parte dei comuni, secondo le modalità stabilite dalle leggi regionali;  

• l'art. 27, co. 3, della L. n. 448 del 23.12.1998, concernente la fornitura gratuita dei libri di testo 

per la scuola dell'obbligo; 

• il Decreto del Miur n. 367 del 17.04.2019 con la quale vengono fissati i prezzi di copertina dei libri 

di testo della scuola primaria per l'a.s. 2019/2020; 
 

Visto l’elenco degli alunni iscritti alla Scuola Primaria “R.Luppino” per l’anno scolastico 2019/2020 e dei 

libri adottati  con relativo costo, trasmesso dall’Istituto Comprensivo Statale “S.Eufemia-Sinopoli-

Melicuccà” con nota3436/II/9, acquisita al prot. 4626/2019; 



Determinazione del Settore Amministrativo nr. 74 del 24/09/2019 

 

Dato atto che: 

• la fornitura avverrà mediante il rilascio di specifiche cedole librarie, individuali per ogni alunno, del 

valore pari agli importi fissati dal MIUR, come sopra specificato, e che costituiscono titolo di credito 

nei confronti di questa Amministrazione da parte dei vari fornitori; 

• tale procedura prevede che le famiglie degli alunni possano rivolgersi a librerie e cartolibrerie scelte 

autonomamente e che provvedano all'acquisto in base alle indicazioni delle istituzioni scolastiche; 

• l'acquisto dei testi di cui all'oggetto non verrà quindi effettuato direttamente dal Comune; 

• tale procedura non consente pertanto di conoscere con esattezza a priori il numero esatto, la 

ragione sociale precisa dei potenziali fornitori dei libri e i rispettivi importi della spesa che comunque 

saranno evidenziati nell'atto di liquidazione una volta pervenute regolari fatture di fornitura dei libri 

in oggetto; 

 

Ritenuto necessario impegnare la somma presunta di € 3.500,00 per la fornitura in parola dando atto 

che trattandosi di prodotti editoriali l’IVA è assolta all’origine dall’editore (ex art. 74 comma 1/c DPR 633 

del 26.10.1972) e che la stessa è somma presunta discendente dall’analisi dell’attuale composizione della 

popolazione scolastica soggetta a non prevedibili oscillazioni e che quindi la stessa potrà essere soggetta 

a variazioni; 

 

Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto 

obbligatorio per legge e necessario al fine di garantire il diritto allo studio degli alunni di scuola primaria 

residenti nel comune di Sinopoli; 

 

Visto il T.U. sull’Ordinamento EE.LL., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto D.Lgs. 267/2000 in materia di assunzione impegni e relativa liquidazione spesa; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, di impegnare la spesa presunta di € 3.500,00 al cap. 581 del 

corrente bilancio  di previsione, denominato “Fornitura libri alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

   Di dare atto che: 

• gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• la liquidazione delle spettanze alle ditte fornitrici avverrà con separato atto determinativo su 

presentazione di regolare fattura con allegate cedole librarie, previa verifica della regolarità delle 

stesse; 

• il relativo codice CIG verrà assegnato contestualmente all’individuazione di ciascun soggetto 

fornitore; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

• al Responsabile del Settore Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria della spesa; 

•  alla Segreteria Comunale per l’inserimento nella raccolta generale delle determinazioni. 

 



Determinazione del Settore Amministrativo nr. 74 del 24/09/2019 

Di pubblicare il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, per 15 gg. consecutivi, sul sito Istituzionale dell’Ente e nella sezione trasparenza ai sensi 

del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                              WÉÅxÇ|vtYÉà| 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza e  di insussistenza di situazioni di conflitto  

di interesse in relazione al presente procedimento 

 

La sottoscritta Foti Domenica Responsabile del Settore Amministrativo nominata con  Decreto della Commissione 

Straordinaria n. 3 del 29/08/2019  ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000  

 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo 

della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche"  e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i 

livelli essenziali di Trasparenza;      

      

INOLTRE DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i 

Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 

Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori  Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento 

dall'adottare  pareri,  valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,   segnalando,   

con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

                                                     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                    Foti Domenica 
          _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Settore Amministrativo nr. 74 del 24/09/2019 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere di regolarità contabile 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 
 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   

 

 

Note:............................................................................................................................................................................ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
………………………………………………………………………. 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ................al………. 

Sinopoli, ..............................................              L’addetto alla pubblicazione 

........................................................................ 

 


